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در بحبوحه تنش‌های شدید ژئوپولیتیک، مذاکرات 
تجدید شده میان ایالات متحده و ایران ممکن 
است دارای پتانسیلی غیرمنتظره باشد. علی‌رغم 
دهه‌ها خصومت، وضعیت اقتصاد ایران و تلاش 
دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا برای دستیابی 
به دستاوردی دیپلماتیک که میراث او را تعریف کند، 
می‌تواند شرایط لازم برای یک توافق را ایجاد کند.
این دوره، به‌هیچ‌وجه دوران طلایی دیپلماسی 
نیست. آتش‌بسی-چه رسد به صلحی پایدار- میان 
روسیه و اوکراین، همچنان چشم‌اندازی دوردست 
به نظر می‌رسد و نه اسرائیل و نه حماس، هیچ‌یک 
آتش‌بسی بلندمدت در غزه را در اولویت نمی‌بینند. 
تنها نقطه روشن در صفحه شطرنج دیپلماسی 
جهانی ممکن است رابطه میان ایالات متحده و 

باشد. ایران 
 چرا ایران باید علاقه‌مند به امضای توافقی جدید 

با ترامپی باشد که به طور یکجانبه از برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( در سال ۲۰۱۵-توافق 
هسته‌ای میان ایران و چند قدرت جهانی- در دوره 

اول ریاست‌جمهوری خود خارج شد؟
دو دلیل برجسته وجود دارد. اول، چنین توافقی 
می‌تواند به ایران کمک کند تا از یک تقابل با 
اسرائیل و یا ایالات متحده اجتناب کند. با توجه 
به اقتصاد ایران، یک توافق جدید می‌تواند تخفیف 

تحریم‌های بسیار مورد نیاز را به ارمغان آورد.
اما این توافق چه سودی برای ترامپ دارد؟ او 
به‌وضوح خواهان دستاوردی درخشان در دیپلماسی 
است. او در دوره اول خود با کره شمالی تلاش کرد 
اما شکست خورد و تاکنون در کوشش‌هایش برای 
پایان دادن به جنگ‌های اوکراین و غزه دستاوردی 
نداشته است. یک توافق هسته‌ای با ایران ممکن 

است بهترین فرصت او باشد.
عاوه بر این، ترامپ به طور علنی تعهد داده است 
که در دوره ریاست‌جمهوری او، ایران قادر به توسعه 
یا دستیابی به ساح هسته‌ای نخواهد بود. این 
فوریت واقعی است، چراکه ایران به طور پیوسته 
به سمت جمع‌آوری اجزای لازم برای ساخت یک یا 

چند سلاح هسته‌ای نزدیک شده است.
البته، دلایل راهبردی خوبی برای ترامپ وجود دارد 

روز پنجشنبه گذشته، در دولت پاکستان 
حس ناآرامی شدیدی وجود داشت. در 
نشست کمیته امنیت ملی که به ریاست 
نخست‌وزیر شهباز شریف برگزار شد، 
مقامات دولتی و نظامی خسته، سردرگم 
و خشمگین به نظر می‌رسیدند. منبع 

ناراحتی آنها، هند بود.
دو روز پیش‌تر، گزارش‌هایی از یک حادثه 
مرگبار در چمنزار سرسبز بایسران در کشمیر 
تحت کنترل هند منتشر شده بود؛ منطقه‌ای 
گردشگری که با جنگل‌های کاج و قله‌های 
پوشیده از برف هیمالیا احاطه شده است. 
گروهی از مردان مسلح که لباس استتار به 
تن داشتند، به سوی گردشگران تیراندازی 
کردند و ۲۶ نفر را کشتند و بیش از 12 نفر 

دیگر را زخمی کردند.
نهادهای امنیتی هند به‌سرعت این 
به پاکستان نسبت دادند.  حمله را 
ویدیوهایی که در شبکه‌های اجتماعی 
منتشر شد، گردشگران مجروح را در حالی 
که بستگان‌شان برای کمک التماس 
می‌کردند، روی زمین نشان می‌داد. به دلیل 
نبود دسترسی جاده‌ای، خدمات بالگردی 
برای تخلیه مجروحان به کار گرفته شد. 
گروهی شبه‌نظامی که خود را »مقاومت 
کشمیر« معرفی کرده و گمان می‌رود با 
گروه لشکر طیبه مرتبط باشد، مسئولیت 

این حمله را بر عهده گرفت.
عمر عبدالله، وزیر ارشد کشمیر، در 
شبکه‌های اجتماعی نوشت: »این حمله 
بسیار گسترده‌تر از هر حمله‌ای است که در 
سال‌های اخیر علیه غیرنظامیان دیده‌ایم.« 
نارندرا مودی، نخست‌وزیر هند، در واکنش 
گفت: »کسانی که پشت این اقدام شنیع 
هستند، به دست عدالت سپرده خواهند 
شد... آنها بخشیده نخواهند شد. نقشه 
شیطانی‌شان هرگز موفق نخواهد شد. عزم 
ما برای مبارزه با تروریسم تزلزل‌ناپذیر است 

و قوی‌تر خواهد شد.«
 

تعلیق معاهده سند
از  مجموعه‌ای  به‌سرعت  هند  دولت 
اقدامات تنبیهی علیه پاکستان اعلام 
کرد، از جمله تعلیق معاهده حیاتی 
آب‌های سند، لغو روادیدها و تنزل روابط 
دیپلماتیک. هند همچنین گذرگاه اصلی 
مرزی خود با پاکستان را بست و به 
پاکستانی‌های دارای برخی ویزاها دستور داد 

ظرف ۴۸ ساعت خاک هند را ترک کنند.
پاکستان هرگونه نقش در کمین روز 
سه‌شنبه را رد کرده است. در سراسر 
پاکستان نگرانی‌های فزاینده‌ای درباره 
تهدید هند به مسدود کردن آب‌های 
سند، که کشاورزی اکثریت این کشور به 

آن وابسته است، وجود دارد.
این معاهده که در سال ۱۹۶۰ با میانجی‌گری 
بانک جهانی منعقد شد، از جنگ‌های 
تمام‌عیار و بحران‌های دیپلماتیک جان 
سالم به در برده بود. تعلیق آن بی‌سابقه 
است و نقطه عطف مهمی در روابط پرتنش 
دو همسایه مسلح به ساح هسته‌ای 

محسوب می‌شود.
هرگونه دخالت هند در جریان رودخانه 
می‌تواند پیامدهای عظیمی برای پاکستان 
داشته باشد، از جمله کاهش بازده 
محصولات کشاورزی و افزایش هزینه‌های 
تولید. پرویز هودبوی، تحلیلگر سیاسی به 
میدل‌ایست آی گفت: »من بسیار نگرانم، 
لغو این معاهده یعنی اعام جنگ؛ جنگی 
که هیچ یک از این دو کشور هسته‌ای 

نمی‌توانند در آن پیروز شوند.«
در یک کنفرانس خبری تند پس از نشست 
پنجشنبه، پاکستان اقدامات متقابل علیه 
هند را اعام کرد، از جمله تعلیق روادید و 
تجارت، اخراج دیپلمات‌ها و بستن حریم 

هوایی پاکستان روی پروازهای هندی.
با این حال، اگرچه برخی اتهامات دیرینه 
هند مبنی بر حمایت پاکستان از شورشیان 
معتبر است، اما سیاست‌های راست 
افراطی مودی عامل مهم دیگری در تحولات 

اخیر به شمار می‌رود.
 

جامعه متلاشی‌شده
جامعه هند تحت رهبری مودی طی دهه 

گذشته بشدت از هم گسیخته شده است، 
با مجموعه‌ای از اقدامات که اکثریت‌گرایی 
هندو را ترویج می‌دهد. فعالان راست 
افراطی هندو، مسلمانان را مهاجران بیگانه 
می‌خوانند و بنیان جامعه هند را هدف 

حمله قرار داده‌اند.
نقض حقوق بشر علیه جوامع اقلیت 
مسلمان به رخدادی معمول در هند 
بدل شده است و در آگوست ۲۰۱۹، مودی 
وضعیت نیمه‌خودمختار کشمیر را لغو 
کرد و این منطقه را تحت کنترل مستقیم 
دولت درآورد. رهبران کشمیری و فعالان 
استقلال‌طلب زندانی شدند و حکومت 

نظامی برقرار شد.
در سال ۲۰۱۹، هند در پاسخ به حمله‌ای 
مرگبار به نیروهای امنیتی خود در پولواما، 
به خاک پاکستان حمله هوایی کرد. 
جنگی تمام‌عیار در شرف وقوع بود که 
با میانجی‌گری ایالات متحده و کشورهای 
عربی مهار شد. چند سال پیش‌تر، حمله 
به یک پایگاه نظامی هند در کشمیر موجی 

از درگیری‌ها را برانگیخت.
حمله اخیر به گردشگران در کشمیر، 
زمانی رخ داد که هند میزبان جی‌دی 
ونس، معاون رئیس‌جمهور ایالات متحده 
بود؛ کسی که برای ترویج روابط دفاعی 
و تحسین هند به عنوان متحد کلیدی در 
برابر چین به این کشور سفر کرده بود. به 
طور سنتی، واشنگتن نقش کلیدی در مهار 
تنش‌های هند و پاکستان داشته است. 
اما این بار، به نظر می‌رسد هند حمایت 
کامل رهبران ارشد آمریکا را داراست. هر دو 
کشور میزبان جمعیت‌های وسیعی از مردم 
فقیر هستند که توان دفاع از خود در برابر 
پیامدهای هر ماجراجویی نظامی را ندارند.
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گزارش

توافق با ایران چه سودی برای دولت آمریکا دارد؟ 

بهترین فرصت دیپلماتیک 
برای ترامپ

irannewspaper irannewspapper

چه چیزی ترمز هند و پاکستان را می‌کشد؟
دو قدرت هسته‌ای شبه قاره در برابر جنگ آسیب پذیرند که به دنبال توافق با ایران باشد. اگر دیپلماسی و 

نیروی نظامی هر دو شکست بخورند و ایران موفق 
به توسعه هسته‌ای شود، ممکن است مسابقه 
تسلیحات هسته‌ای در سراسر خاورمیانه به راه افتد. 
ایران مسلح به ساح هسته‌ای همچنین می‌تواند 
متحدان متعدد خود در منطقه- از جمله حزب‌الله، 

حماس و یمن-را با مصونیت بیشتری فعال کند.
با این حال، پرسش‌های فراوانی وجود دارد که 
باید پیش از امضای یک توافق به آنها پاسخ داده 
شود. اول، ایران چه مواد هسته‌ای را مجاز خواهد 
بود که نگه دارد یا تولید کند؟ به طور مشخص، آیا 
اجازه غنی‌سازی یا نگهداری اورانیوم غنی‌شده را 
خواهد داشت و اگر بله، چه مقدار و تا چه سطحی؟
مسأله دوم نظارت است. آمریکا چگونه درباره 
تعهدات ایران اطمینان حاصل خواهد کرد؟ و ایران 
تا چه میزان حاضر خواهد شد که درهای خود را 
به روی کارشناسان خارجی برای ارزیابی پایبندی 

کند؟ باز 
دسته سوم پرسش‌ها به دامنه توافق مربوط 
می‌شود. آیا توافق صرفاً به مواد هسته‌ای محدود 

خواهد شد؟
چهارم، مدت زمان توافق چه خواهد بود؟ آیا 
شامل بندهای غروب )انقضا( مانند برجام خواهد 
بود یا نامحدود خواهد بود؟ و نهایتاً، شکل توافق 
چگونه خواهد بود؟ ایران ممکن است خواهان 
تضمین‌هایی شود که ترامپ و جانشینان او در هر 
دو حزب، به توافق پایبند بمانند، شاید از طریق 

تصویب آن توسط کنگره.
یک سازش احتمالی می‌تواند نیازهای هر دو طرف 
را برآورده کند. به ایران اجازه داده می‌شود سوخت 
هسته‌ای با غنی‌سازی پایین، تنها برای مقاصد 
غیرنظامی، نگه دارد. در مقابل، ایران تخفیف‌هایی 

در تحریم‌ها دریافت می‌کند.
چنین نتیجه‌ای پیشرفت ایران را در جهت تولید سلاح 
هسته‌ای متوقف کرده و به عقب می‌اندازد. هم‌زمان به 
ایران اجازه می‌دهد گزینه هسته‌ای خود را حفظ کرده 

و در عین حال از منافع اقتصادی بهره ببرد.
از سوی دیگر، ترامپ می‌تواند ادعا کند توافقی 
جامع‌تر و با دوام‌تر از توافقی که کنار گذاشته بود، 
حاصل کرده است. بی‌تردید، برخی در اسرائیل 
و ایالات متحده گله خواهند کرد که او بیش از 
حد امتیاز داده است، اما ترامپ حمایت سیاسی 
کافی برای عبور از این انتقادات را دارد. این توافق 
همچنین به او اجازه می‌دهد از درگیری‌های نظامی 
جدید اجتناب کند. ترامپ ممکن است تمایلی به 
آزمایش این گزینه نداشته باشد، چراکه درگیری با 
ایران می‌تواند باعث افزایش قیمت نفت، تشدید 
تورم و کندی رشد اقتصادی در منطقه شود. این 
همگرایی خطرات و منافع است که اوضاع را به 
طرز شگفت‌آوری برای یک دستاورد دیپلماتیک 

مهیا می‌کند.
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